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ABSTRAKT

Předmětem disertační práce „Feldenkraisova metoda, dech a hlas“ je

proces zkoumání a zaznamenávání, v jakých souvislostech je možné interaktivně

propojovat prvky pohybové, dechové a hlasové v novém přístupu, určeném

primárně k učení ve skupině. V úvodu práce autorka popisuje teoretická i

praktická východiska a představuje inspirační zdroje: učení pohybem dr.

Moshého Feldenkraise a výchovu k hlasu doc. Libuše Válkové. Následují základní

hlediska, oba přístupy integrující, pojmenovaná v kontextu praxe i ve

filozofickém přesahu. Mostem mezi hledisky a devíti příběhy lidí,

s nimiž autorka pracuje individuální formou Feldenkraisovy metody v kombinaci

s hlasem, je kapitola úvodu do kazuistik. V ní popisuje proces skupinového učení

se studenty z různých oborových prostředí, jehož principy přenáší do individuální

praxe. Po kazuistikách, které následují, autorka zpracovává experimentální a

ověřovací fáze tříletého výzkumu, jehož výsledek uvádí v závěru v podobě

souboru šesti lekcí. Lekce jsou podle autorčina závěru určeny k dalšímu

ověřování v oborech pohybové a hlasové pedagogiky

a mezioborově v oblasti fyzioterapie a rehabilitace. V tomto smyslu zůstává práce

otevřená.

Součástí práce je příloha s videonahrávkami a audiozáznamy.

ABSTRACT

The scope of the “Feldenkrais method, breath and voice” dissertation

thesis is the process of examining and recording circumstances, under which it is

possible to interactively combine elements of movement, breathing

and voice in a new approach that is primarily intended for group learning.

In introduction, the author describes the theoretical and practical basis

and presents main inspiration sources: learning by movement according to

Dr. Moshé Feldenkrais and voice upbringing by Libuše Válková. These are

followed by the basic terms integrating both approaches that are named

in the context of practice and a philosophical overlap. An introduction chapter to

the casuistry issues bridges the perspectives and stories of nine people, with

whom the author works individually using the Feldenkrais method

in combination with the voice. Therein, she describes the process of group

learning with students from different professional environments, whose principles

she transposes into individual practice. Following the casuistic case studies, the

author elaborates the experimental and validation phase of three years of

research, the results of which she sums up in the conclusions within the scope of

six lessons. According to the author's conclusion, these lessons are intended for

further verifying in the fields of physical and vocal pedagogy and in the

interdisciplinary fields of physiotherapy and rehabilitation. In this sense, the work

remains open.

The work includes an attachment with video and audio recordings.
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ÚVOD

Kvalita života je křivka, která se mění v souladu s dynamikou obrazu

„Já“. Můžeme ji sami pozitivně ovlivňovat, pokud je prostředí, v němž žijeme,

pohybujeme se a mluvíme, bezpečné. Pokud tomu tak není, zjistíme,

že nejsme se svým životem spokojeni. Pak se ptáme, jak můžeme situaci řešit

tak, abychom dosáhli přirozeného uspokojení z vlastního bytí.

Dýchání, pohyb a hlas jako projevy lidské podstaty nás mohou přirozeně

vést v procesu, kdy se pokoušíme kvalitu života zlepšit. Změny vídám v praxi

individuálního i skupinového učení často. Ze začátku jsem si nedávala

do souvislosti, jaký účinek by mohlo mít propojování pohybového a hlasového

přístupu v interaktivním celku. Že by taková forma mohla fungovat, mě

napadlo po několika letech praxe. Vnějších podnětů bylo několik: skupinová

a individuální práce s handicapovanými dospělými a dětmi, učení

Feldenkraisovy metody ve zdánlivě nesouvisejících prostředích - na půdě

odborné i veřejné, ve zdravotnictví i v umění, návrat do prostředí Katedry

autorské tvorby a pedagogiky a setkávání s doc. Libuší Válkovou. Osobní

zkušenost z individuální hlasové práce s Libuší a občasná asistence

na hodinách Výchovy k hlasu pro mě byla zesilující se vnitřní ozvěnou otázky:

Fungovalo by to? Jak by se proměnila kvalita procesu učení, kdyby byl nervový

systém stimulován pohybem, dechem a hlasem současně, formou

integrovanou a integrující? Jak by to ovlivnilo kvalitu života?

Okamžiky, kdy jsem při učení zažívala, jak důležité je, abychom vnímání

těla a pohybu a slyšení svého hlasu neoddělovali, byly stále častější. Proto

jsem se rozhodla, že začnu systematicky zkoumat, jestli je možné propojovat

prvky pohybové, dechové a hlasové ve struktuře, která by měla konkrétní

podobu a dala se pak v procesu učení mezioborově přenášet. Tím vzniklo téma

disertačního výzkumu a současně i možný cíl.

Iniciací procesu, jak ji popisuji v první kapitole, byla dvě důležitá

setkání: s učením se pohybem podle Moshého Feldenkraise a s přístupem

k hlasu Libuše Válkové. Jako své inspirační zdroje je uvádím v druhé kapitole,

kde představuji jejich východiska ve vztahu k životním i profesním osudům.
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V kapitole následující se pokouším pojmenovat základní hlediska, integrující

oba přístupy. Ta jsou současně potvrzením, že se Feldenkraisovou metodou

i Výchovou k hlasu zabývám v okruhu, jaký jsem si zvolila, nikoli ve smyslu

přeneseném. Při psaní této kapitoly jsem vycházela u každého pojmenovaného

aspektu z obecně známého základu a současně se pokusila interpretovat

porozumění daným pojmům z vlastní zkušenosti. Velkou inspirací pro mne byly

rozpravy s prof. PhDr. Janou Pilátovou, doc. Libuší Válkovou

a PhDr. Miroslavem Dobešem. Nezávisle na sobě mi v různých fázích psaní

disertační práce z vhledu ze svého oboru a praxe navrhli směry, z nichž by

bylo možné vybraná hlediska uchopit, porozumět jim v mezioborových

souvislostech a pokusit se je popsat nejen v praktickém pojetí,

ale i v zamyšlení s přesahem.

Mostem mezi hledisky přístupů a kazuistikami, jež následují, je kapitola

úvodu do kazuistik prostřednictvím skupinových modifikací procesu učení.

Setkávání se studenty oborů uměleckých a současně fyzioterapie natolik

ovlivnila můj postoj k proměnám individuálním, jež popisuji v kazuistikách,

i ke kvalitě života, že mají v práci jasnou funkci úvodu k příběhům. Zamýšlení

nad procesem učení ve třech různých prostředích - na Katedře autorské tvorby

a pedagogiky, na 2. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy a na Lékařské fakultě

Ostravské univerzity- doplňuji obsáhlou sbírkou reflexí studentů. Proto ji řadím

před závěr práce do dodatků.

Protože výzkum probíhal paralelně s mým procesem poznávání,

kdy jsem začala intenzivně pracovat s handicapovanými dětmi individuální

formou Feldenkraisovy metody v kombinaci s hlasem, uvádím v druhé třetině

práce soubor devíti kazuistik - příběhů z praxe. Dělím je na dvě části:

kazuistiky dětí s diagnózou dětské mozkové obrny, a neobvyklé příběhy

dospělých (vyjma kazuistiky poslední). Při výběru klientů do druhé části

kazuistik jsem volila ty, v jejichž příbězích se přirozeně dostává do popředí

některý z aspektů, které ovlivňují změny, po jakých toužíme. V přístupu

k lidem a ke zpracování jejich příběhů mě inspirovaly knihy Olivera Sackse.

V nich se učím, jak je chápat a zaznamenávat, na co se soustředit a čeho si

všímat: “střídání vyprávění a reflexe, množení obrazů a metafor, postřehy,

repetice, odbočky a poznámky pod čarou - je stylem, k němuž mě přinutila

sama podstata tématu. Mým cílem není vytvořit nějaký systém nebo vnímat
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pacienty jako systémy, nýbrž vyobrazit svět, rozmanitost světů - krajiny bytí,

v nichž pacienti žijí. A ono vyobrazování světů si žádá nikoli statické

a systematické formulace, nýbrž aktivní zkoumání představ a názorů,

ustavičně přeskakující a imaginativní pohyb.“1

Poslední třetina práce logicky ústí do záznamu výzkumu, z jehož fází

jsem přenášela prvky do individuálního učení a naopak. Inspiračními zdroji,

které jsem objevila, a není jich ve světové literatuře bohužel mnoho, mi byly

publikace Paula Newhama o terapii hlasem a pohybem2. Z dalších autorů

zpracovávajících téma integrace jmenujme především Kristin Linklater3,

Samuela H. Nelsona a Elisabeth Blades-Zeller4, kteří se zaměřují na danou

tématiku přímo z pohledu propojování Feldenkraisovy metody a hlasu.


[…]


a vyžadovalo časté mikroodpočinky.“127
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Lucia Drusková, březen 2013

„Feldenkreisova metóda ma vďaka výuke zaujala a to najmä v časti

prezentácie pacientov a individuálne vedenej terapie. Najviac sa mi páčila

práca s pacientkou s neurogénnym torticolisom. Je zaujímavá schopnosť

pracovať na probléme jedného svalu, ktorý sa vymyká s pod kontroly riadenia

CNS pacientky tým, že si cielene uvedomuje nadradenosť, hlboko v období

vertikalizácie stanoveného skríženého pohybového vzorca chôdze a dokáže

získať kontrolu nad problémovou svalovou skupinou. Jednoducho povedané,

že sa nechá viesť, pre človeka tak typickým pohybovým vzorom ako je chôdza,

smerom ktorý chce a podriadi sa tomu i orientácia smeru hlavy.

Podobne tréning pohybu očí versus hlava alebo panva versus femur.

Pacienti so zmenenou propriocepciou a kvalitou polohocitu a pohybocitu napr.

u ťažko artrotických kĺbov potrebujú sprístupniť tieto cesty vnímania svojho

tela. Niekedy ani neviem, že využívam Feldenkreisa a využívam ho.

Čo sa týka dosiahnutia symetrie počas vnímania polohy a pohybu tela

na boku a na štyroch, som pocítila lepšiu symetrickosť po cvičení na štyroch.

Myslím že to bolo tým, že som si lepšie dokázala uvedomiť centráciu všetkých

štyroch opôr a pri snahe o pohyb som okamžite cítila ktorá strana,

resp. diagonála nefunguje dostatočne kvalitne. Opakovaním som to zlepšila

a v polohe v ľahu a takisto v chôdzi som cítila prenos ťažiska do stredu.

Ďalej sa mi otvoril nový obzor v zmysle, že vždy sa snažíme dať

pacientov do nejakých nami určených (aj keď sú vybraté z ontogenézy

človeka) schém a napravujeme a upravujeme, komunikujeme pacientovi

chyby, ktoré vidno, namiesto toho, aby sme nechali jeho nájsť stabilitu

a korekciu čo najbližšiu ideálu (jednotlivým vývojovým radám).

Ale to bude ešte ťažké zapracovať to do mojej praxe. Aspoň mám

chrobáka v hlave. Toľko moje zložité myšlienkové pochody. Dúfam, že je to

aspoň trochu zrozumiteľné.“128
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Filip Javůrek, březen 2013

„Zpočátku jsem nevěděl, co od Feldenkraisovy metody očekávat.

Rozhodl jsem se ji vyzkoušet bez jakýchkoliv předsudků, jelikož je podobná

cvičením, která znám a v běžné praxi je používám. V průběhu celého kurzu se

mi bohužel nepodařilo zcela zrelaxovat… Zda to bylo zevními vlivy jako např.

nepohodlím v daných polohách při delším časovém úseku nebo často

poukazovaný teplotní diskomfort, to nevím. Možná by bylo lepší podstoupit

takováto cvičení častěji, aby se člověk naladil na stejné myšlenkové pochody

jako terapeut a pak by byla výsledná relaxace bezpochyby dosažena.

Některé věci pro nás jako oborově zaměřené studenty byly těžké

na imaginaci a často si protiřečily s nabytými vědomostmi. I od těchto vlivů je

třeba se při takovémto cvičení oprostit a nehledat ve všem souvislosti

a neurofyziologické a jiné zdůvodnění. Rozhodně byl kurz zajímavý a je mi

jasné, že šlo jen o nepatrnou ukázku celé metodiky, která jde spolu s cvičením

více do hloubky a pacient/klient jí docení až po delším praktikování.“129
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ZÁVĚR

Předpokládáme-li, že každá lidská bytost bez ohledu na věk a aktuální

psychosomatickou kondici má schopnost se učit, musíme se zamyslet

nad tím, jak člověk hledá možnosti, aby proces učení spustil.

Cesta přeměny prostřednictvím učení se netýká jen nás samých,

ale i prostředí, v němž transformace probíhá. Aby mohla změna pozitivně

ovlivnit kvalitu našeho života, je nutné, abychom v bezpečí přejícího prostředí

hledali prostředky, kterými se můžeme vyjadřovat, které jsou pro lidské bytí

přirozené.

Dýcháním, které je života podmínkou, pohybem, jenž je mluvou našeho

těla, a hlasem, jímž sdělujeme své myšlenky i emoce, se projevujeme celistvě,

z podstaty. Když těchto projevů využijeme ve funkčním propojení struktury,

stávají se nejen naším osobním projevem, ale současně i nástrojem

k porozumění si s tělem a duší a prostředkem k možné nápravě jejich vztahů

v případě, že nekorespondují s fyziologickou příčinností.

V koncepci experimentování jsem se na pohyb, dech a hlas zaměřila

právě z hlediska projevu a toho nejpřirozenějšího prostředku, jaký nám byl

dán a jehož prostřednictvím se můžeme učit, kdo jsme. Současně jsem chtěla

zkoušené zaznamenávat, dál v praxi individuálního i skupinového cvičení

hledat a zkoumat prvky, které fungují. Podařilo se, vznikl soubor lekcí. Co je

ale mnohem důležitější- cesta, kterou jsem v konkrétní podobě a sdělnosti

hledala pro ostatní, se klikatila společně s mojí proměnou.

Uvědomila jsem si to poprvé na konci výzkumu: tenhle přístup nebyl

uměle konstruován. Vznikal přirozeně z praxe a zase se do ní vracel, stejně

jako jsem se já učila od svých studentů, abych je mohla učit. Proto si myslím,

a doufám, že v praxi nebude mít charakter statické struktury, ale otevřeného

dynamického systému, s nímž bude možné dál experimentovat a ověřovat tak

jeho kvalitu - jak v pohybové a hlasové pedagogice, tak ve světě fyzioterapie

a rehabilitace.
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