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Posudek vedoucí disertační práce MgA. Petry Oswaldové

Feldenkraisova metoda, dech a hlas

MgA. Petra Oswaldová napsala disertační práci, která propojuje její praxi
terapeutky Feldenkraisovy metody, zkušenosti učitelky této metody pro studenty
fyzioterapie a studenty KATaP, a zkoumání možností souhry prvků pohybových,
dechových i hlasových v práci se skupinou i s jednotlivci. Projekt svého výzkumu
založila na mnohaleté zkušenosti s „Feldenkraisem“, obohacené o novější zkuše-
nost s výchovou hlasu. Iniciátorkou doktorandčina zájmu o hlas byla doc. Libuše
Válková a praktickou spolupracovnicí při výzkumu MgA. a MgR. Ivana Vostárko-
vá. Prakticky prováděná „rekonstrukce zkušenosti“ (což je Deweyova definice
učení) umožnila Petře Oswaldové vytvořit autorský soubor lekcí pro skupinovou
výuku a představit v disertaci jeho vznik. Práce přehledně popisuje podněty i
etapy poznávání a konkretizuje je; lekce, uvedené v závěru, jsou ukázkou propo-
jování, které, jak autorka ověřila, může psychosomaticky obohatit pohybovou a
hlasovou pedagogiku i fyzioterapii.

Vedení této disertace jsem převzala teprve před rokem, když už byla první
verze práce hotová. Nemilou zprávu, co mi v rukopise chybí a co vadí, přijala
Petra Oswaldová jako přihrávku a pustila se energicky, ba nadšeně do dalších
verzí. Proměny rukopisu souvisely se změnou jejích představ o „odbornosti“,
k níž přispěl mnou doporučený Oliver Sacks. Projevilo se to v jazyce (odbornické
floskule a mnohomluvné pasivní vazby měnila v aktivní popis dění) a v přibývání
konkrétních příkladů, kazuistik a reflexí, v jejichž hodnotu autorka uvěřila. Zvýši-
la tím přesvědčivost i představitelnost popisovaných zkušeností, z jejichž třídění
a reflexe pak vyplynula i struktura textu. Za interpretační jádro práce pokládám
kapitolu II.3. Hlediska integrující Feldenkraisovu metodu a výchovu k hlasu v
šesti podkapitolách (38 stránek), za zkušenostní jádro (srdce práce) kapitolu IV.
Kazuistiky (48 str.), a za jádro pragmatické kapitolu VI. Soubor skupinových lek-
cí (32 str.); tyto proporce odpovídají autorčinu přístupu k úkolu. Ostatní kapitoly
představují nutný kontext a Dodatky jej evokují reflexemi studentů, referujících o
svých zkušenostech; tvoří tak zpětnou vazbu pro učitelku a zprávu o procesu pro
čtenáře. Až v definitivní verzi práce se její součástí staly i video a audiozáznamy,
umožňující další konkretizaci a tím upřesnění představy, co a proč vlastně dokto-
randka dělá a jak odpovídá skutečnosti to, co o ní vypovídá disertační práce.

Měla jsem ze spolupráce s Petrou Oswaldovou radost, protože se spára mezi
praxí a zprávou o ní postupně zmenšovala, jak své zkušenosti čím dál přesněji
transformovala do sdělení. Bez rekonstrukcí zkušenost degeneruje, tvrdil tvůrce
pragmatické pedagogiky Dewey. Autorka si výchozí zkušenost „Feldenkraisovské
terapeutky“ rekonstruuje jak prací s nevypočitatelnými lidmi (klienty – hlavně
dětmi a jejich rodiči – i studenty různých oborů), tak prací s hlasem, ale až při
psaní práce, myslím, objevila, že se zkušenost rozvíjí také psaním. Dynamická
protihra i souhra těchto různorodých nároků a impulsů učí rozpoznávat to hlavní,
a pro Petru Oswaldovou se tím stala podpora kvality života, což pochopila jako
hlavní „integrující hledisko“ učení Moshé Feldenkraise a Libuše Válkové. Protože
pracuje i s těžce postiženými dětmi, není pro ni zdůraznění kvality života frází,
ale naléhavou potřebou.

Protože se práce na disertaci během posledního roku rozvíjela v této význa-
mové rovině a přibývalo rekonstruovaných zkušeností, které bylo škoda nechat
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stranou, nechala jsem autorku rozvíjet tuto linii a neupozorňovala jsem, že stra-
nou necháváme širší kontext: zkušenosti předchůdců tohoto druhu práce. Vím – i
Petra ví, že není první, kdo hledá souhru hlasu a pohybu; jistě by ji mohlo inspi-
rovat dědictví zkušenějších objevitelů různých cest k podobnému cíli. Vždyť ani
objevitelé Feldenkrais a Válková, z jejichž učení práce vzešla, nejsou první ani
poslední hledači organického psychosomatického působení na rozvoj svých žáků.
Přesto mi připadalo v této etapě práce důležitější, aby diplomantka vycházela co
nejvíc z vlastní praxe. Je velký rozdíl na Sněžku vyšlapat, nebo se dát svézt la-
novkou. Jedna z osobností, která mohla být autorce průvodkyní, Eva Kröschlová,
sama připomíná Goethovu myšlenku, že „ze všech svých studií získáme jen to,
co užijeme v praxi“. Nechala jsem Petru Oswaldovou „objevovat Ameriku“, aby
praktickým řešením úkolů objevila co nejvíc věcí – co nejvíc významů a smyslu
svého činění - sama; až po odevzdání práce jsme začaly mluvit o nevyužitých
možnostech.

Vedly k tomu i praktické ohledy: stránek přibývalo, něco muselo zůstat
stranou. Připadalo mi důležitější, aby autorka výzkumu zpracovala co nejvíc zís-
kaného materiálu. Nevyužitá dokumentace je ztracenou stopou; pořádat si zku-
šenost a její stopy můžeme jen se záměrem a Petra Oswaldová se v této fázi
práce vztahovala ke zkoumání učení, procesů, které „vidíme“ jen ve změnách, v
rozdílu výchozího a výsledného stavu, tak jako v kasuistikách (nebo dvou video
záznamech, zachycujících pokroky chlapce Arsenije). Onen významuplný rozdíl
účastníci a svědci onoho procesu zažívají a autorka musela objevovat, jak účast-
nictví a zúčastněné pozorování uchopit a zprostředkovat. V řadě popisů „vidíme“,
jak bezprostředně musela reagovat na neočekávané situace a sledujeme, jak si
uvědomuje a zachycuje, co všechno je při tom ve hře (například vlivy okolí, tep-
loty, počtu účastníků - nebo rodičovského působení při rehabilitaci dětí) a jak
zvažuje, nakolik to může a smí ovlivňovat. Autorka například váhá, zda by Moshé
souhlasil, když zve rodinu klienta k sobě domů, ale troufne si udělat to – a její
děti jí pak otevřou nový pohled na celou situaci. Takové příklady v předložené
práci mě přesvědčují, že „vynechané zdroje“ umožnily autorce najít svůj přístup
k úkolu, který si předsevzala: „ ... nebyl uměle konstruován. Vznikal přirozeně
z praxe a zase se do ní vracel, stejně jako já jsem se učila od svých studentů,
abych je mohla učit“, píše v Závěru (s. 221) a doufá, že nastínila „otevřený dy-
namický systém, s nímž bude možné dál experimentovat a ověřovat tak jeho
kvalitu – jak v pohybové a hlasové pedagogice, tak ve světě fyzioterapie a reha-
bilitace“. Popisem práce s lidmi, zápasícími o život, a na druhé straně s lidmi,
učícími se ze zájmu nebo pro získání odbornosti, diplomantka dokládá, že ztížené
podmínky vlastně pomáhají učit se hloubkově. I tím je její výzkum komplexní a
práce nám to sděluje přehledně, srozumitelně a naléhavě.

Práce Petry Oswaldové je užitečná a doporučuji ji k obhajobě.

Přesto bych vítala, kdyby při obhajobě vysvětlila vznik hlavní linie práce,
nakolik si uvědomovala, co vynechává, zda to bylo vědomé rozhodnutí (viz autoři
propojování FM a hlasu, zmínka na s. 13), nebo to vytlačily naléhavější úkoly.

V Praze 14. června 2014 prof. PhDr. Jana Pilátová
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